Item se dà potestà alli detti procuratori si possano alienare dette case tanto fatte come faciente con riserva però dell'assenso di detto Sig. Conte et suoi heredi et successori con pagarsi ad esso Conte per causa di detto assenso la ragione di un per cento, ma quanto ancora dette case si assignassero per dote, non si debbia pagare, laudemio alcuno.

Item che siano obbligato di particolare come promettono essi Deputati, in loro nome pagar detto censo a detto Signor Conte, et suoi heredi, et successori, in perpetuum ogni anno alla metà ei Agosto, et lo primo pagamento farlo alla metà di Agosto prossimo venturo da poi elassi detti tre anni di fran-

chitie, et così continuare in perpetuum detto pagamento di detto censo, etiam a tempo di peste e guerre.

Item che mancandosi dal pagamento di detto censo per tre anni continui o avendo dette case senza riservar l'assenso di esso Sig. Conte è ipso requisito et non expato iuxta iuris terminum scilicet mensium duorum, prout de iure emphiteutico, o mancando d'observare dal promesso nel presente istrumento in ciascuno di detti casi si devolva a detto Sig. Conte la Casa di chi mancherà con ogni augumento, che si ci ritrovasse et sia lecito al detto Sig. Conte, in tal caso impadronirsi di quelle et concederle ad altri et disporre come li piace et sotto tutti gli altri patti emphiteutici soliti apponirsi in simili contratti.

Item che volendo alcuno particolare, tanto di quelli che sono al presente in detto Casale, quanto altri che in futurum venessero ad habitarci, fabbricare a spese sue in detto Casale, possa farlo, et per tal causa sia obbligato pagare ad esso Conte, et suoi heredi et successori, carlini 5 perpetui per ragione del solo per ciascuna casa che farà, solo, che in detta casa non exceda palmi 24 in quatro, et pigliando maggiore quantità di terreno, debba pagare tanto più censo alla medesima ragione, et questo tanto a rispetto di fabricare, quanto si se ne volessero servire per giardino od altre comodità, lo quale censo s'intenda emphiteutico perpetuo, et inafrancabile da pagarse nel medesimo tempo con li sopradetti patti come di sopra, con godere li medesimi tre anni di franchitia come di sopra.

Et più esso Sig. Conte et detti Deputati in nome di detta Università asseriscono esserli stati consignati per esso Conte, a ciascuno delli suddetti particolari, che al presente sono in detto Casale, vignali Sei di terra nelle pertinentie di Terra Nova, li quali particolari siano obbligati fra termine di Sei anni, in detti vignali ponerci vigne, oliveti, amendole ed altri frutti.

Item che fra detto termine di Sei anni, dette terre siano fatte vigne et possessioni et a ciò non siano dannificate da animali, se li possono cingere di pareti et interim non siano obbligati a pagare cosa alcuna a detto Sig. Conte, dichiarando, che di detti Sei anni, già ne sono elassi tre e finendo al mese di agosto proximo et dal detto mese in poi, haverranno a correre li restanti tre anni, elassi li quali, ciascuno delli predetti particolari sia obbligato pagare, siccome essi deputati in loro nome promettono pagare al detto Sig. Conte et suoi heredi et successori in perpetuum ogni anno alla metà di Agosto la settimana per centinoro di tutti li vini ogli et amendole che nasceranno in dette possessioni et vigne et altri frutti superiori et così continuare detto pagamento in perpetuum; verun siano franchi di tutti sorte di ortolizi che si facessero, ma seminandoci anasi o altre sorte di vettuaglie siano tenuti a pagare uno tumolo per vignale, etiam che dette possessioni et vigne in futurum pervenessero per qualsivoglia titolo o causa in mano di preti o altre persone privilegiate et franche seu luochi pii atteso detti luochi se concedono esenti del peso predetto e questo s'intenda tanto a rispetto de dette possessioni et vigne, ut supra consegnate, quanto di tutte altre possessione et vigne che in futurum si facessero stiano in detto territorio con licenza però di esso sig. Conte et suoi heredi et successori et non aliter nec alio modo. Item siano obbligati detti particolari con effetto fare dette possessioni vigne et fare ogni anno uno vignale et quelle diligentemente continuare alli tempi debiti di tutti governi et colture necessarii, ita che più presto vengono in augumento che in detrimento, et casu contrarii si devolvano ad esso Conte et suoi heredi et successori et così anco in caso

che mancassero del pagamento di detto censo per tre anni continui e si intendono le dette vigni et possessioni senza riservare l'assenso di esso Sig. Conte come di sopra per lo quale Assenso in caso di vendita o alienazione di dette vigne e possessioni, siano obbligati pagare la ragione di uno per cento di laudemio, et a rispetto di quelli Territori delli predetti Sei vignali per ciascheduno assegnati che ci seminassero vittuaglie debbono pagare al detto Conte un tumolo per vignale.

Item il detto Sig. Conte concede alli suddetti libera facultà di seminare al demanio del detto Territorio reintegrato ad esso Signor Conte anno quolibet quanti vignali avriano ultra li sopradetti Sei vignali, li quali debbono essere li primi coltivati, et poi coltivare, l'altri con licenza però et saputa di detto Sig. Conte con patto expresso che ciascheduno delli predetti che seminerà, sia obbligato quel che seminerà pagare ad esso Sig. Conte et suoi eredi et successori per causa di terraggio, uno tumolo per vignale di quelle specie, che seminerà così come è stato solito et oggi se observa con tutta li forestieri hanno seminato et seminano in territorio di Casamassima et così continuare in perpetuum quando seminaranno, qual pagamento d'un tumolo per vignale debbia cominciare a correre, et con effetto pagarsi dal di della stipulazione del presente contratto et capitulatione et così continuare in antea.